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Uvod

Vazeni Citatelia,

prezentujeme vam v poradi uz 35. vydanie
prehladovej publikacie o Slovensku, Slovenska
republika v €islach. Pripravili sme pre vas
najaktualnejsie data za rok 2023 aj v kontexte
predoslych desiatich rokov. Publikacia pokryva
rézne Statistické oblasti, aby ste ziskali realny
prehlad o tom, ako sa Slovensko vyvijalo. V
poslednej kapitole najdete aj zaujimavé udaje
z eurdpskej Statistiky, Co nam pomoze vidiet
Slovensko v S§irSom medzinarodnom ramci.

Namiesto zlozZitych tabuliek vdm prinasame
informacie zdbavnym a prehladnym
spésobom. Pomocou vizualizacii sa snazime,
aby ste sa v mnozstve udajov rychlo
zorientovali. Ak by ste sa chceli ponorit do
detailov, mate moznost prejst na podrobnejsie
Gdaje priamo do databazy Statistického tradu
SR, DATAcube.

Tento rok bol naro¢ny kvéli metodickym
zmenam - prechadzali sme na nové bazické
obdobie a klasifikaciu podnikov podla ¢innosti.
Prepocditali sme Statistické data aj spatne

v ¢asovom rade v odvetvovych a cenovych
Statistikach. Zavadzanie takychto zmien je
kl'icovou sucastou tvorby Statistik a umoznuju
nam zverejiovat presnejsie Statistiky, ktoré su
dolezité pre vietkych

Nasim hlavnhym ciel'om zostava prinasat
kvalitné a aktualne statistické informacie
uzitoéné pre spolo¢nost. Verime, Ze aj touto
publikaciou prispievame k tomuto cielu

a dufame, ze v nej najdete informacie
zaujimaveé nielen pre pracu, ale aj bezny zivot.
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| Metodické vysvetlivky

Statisticka klasifikacia ekonomickych €innosti SK NACE Rev. 2 podla sekcii

A Pol'nohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

B Tazba a dobyvanie

C Priemyselna vyroba

D Dodavka elektriny, plynu, pary a studeného vzduchu

E Dodavka vody, Cistenie a odvod odpadovych véd, odpady a sluzby
odstranovania odpadov

B - E Priemysel spolu

F Stavebnictvo

G Velkoobchod a maloobchod, oprava motorovych vozidiel a motocyklov

H Doprava a skladovanie

I Ubytovacie a stravovacie sluzby

J Informacie a komunikacia

K Financné a poistovacie Cinnosti

L Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

M Odborné, vedeckeé a technické ¢innosti

N Administrativhe a podporné sluzby

O Verejna sprava a obrana, povinné socialne zabezpecenie

P Vzdelavanie

Q Zdravotnictvo a socialna pomoc

R Umenie, zabava a rekreacia

S Ostatné ¢innosti

T Cinnosti domacnosti ako zamestnavatelov, nediferencované &innosti
v domacnostiach produkujuce tovary a sluzby na vlastné pouzitie

U Cinnosti extrateritoridlnych organizacii a zdruzeni



Casové rady statistickych ukazovatelov boli zostavené tak, aby bola zachovana
ich metodicka porovnatelnost pocas celého sledovaného obdobia.

Odchylky v suc¢toch a podieloch vznikaju zaokruhlovanim udajov.

Zdroje udajov: databaza Statistického tradu SR, SU SR/DATAcube;;

databaza Eurostatu
Pri kazdom ukazovateli je uvedeny kdd zdrojovej tabul'ky, pod ktorym su Statistické
udaje za dany ukazovatel ulozené v databaze. V poznamkach kazdej tabulky je
uvedeny aj zdroj udajov, a to $tatistické zistovanie SU SR alebo administrativny
zdroj v pripade preberanych udajov.
Statistické udaje v kapitole Rychly pohlad do EU boli vybrané z databazy
Eurostatu k 9. septembru 2024.

Pouzité symboly a skratky

lezata ciarka (-) - jav sa nevyskytoval

b. c. - bezné ceny

S. ¢. - stale ceny

p. b. - percentualny bod

EU - Eurépska Unia

ESA - Eurépsky systém narodnych a regionalnych uctov

EU-SILC - Vyberové zistovanie o prijmoch a zivotnych podmienkach domacnosti
HDP - hruby domaci produkt

IKT - informacné a komunikacéné technolégie

VZPS - Vyberové zistovanie pracovnych sil



Uzemie Slovenskej republiky

Dizka hranic

654.8 km
541.1 km
251.8 km
106.7 km
97.8 km

10

Hlavné ukazovatele o uzemi

49 (034 km* rozloha k 31. 12.

1 652.20 km obvod Gzemia
5 424 687 oséb poéet obyvatelov k 31. 12.

777 obyvatelov na 1 km? hustota obyvatel'stva



Uzemie Slovenskej republiky

Vybrané NA3J o Slovensku

2 655 m. n. m.
'I 458 m. n. m.
94 m.n.m

NajvyssSie polozené miesto - Gerlachovsky Stit

Najvyssia vyhasnuta sopka - Polana

v wve

Bodrog zo SR

10 000
1236+

Najvacsia nizina - Podunajska nizina

Najvadsi rieény ostrov Zitny ostrov

406 km
4,9 km
'Io km

Najdlhsia rieka - Vah

Najdlhsia jaskyna - Systém demanovskych jaskyn

Najdlhsia dolina - Bielovodska dolina

20 ha

Najvacsie jazero - Hincovo pleso

90 ™

Najvyssi vodopad - Kmetov vodopad






1

DEMOGRAFIA
A SOCIALNE STATISTIKY

13



1. Demografia a socialne statistiky | 1.1 Priemerny Slovak a priemerna Slovenska

1.1. Priemerny Slovak

Stredna dizka zivota (roky)?

74,7(2023) 73,2(2014)

Stredna dizka Zivota pri narodeni je potencionalny poéet rokov
Zivota, ktoré by v priemere mohla prezit prave narodena osoba.

Priemerny vek (roky)*®

40,3(2023) 38,2(2014)

Studenti VS (denné stadium)"®

38 083(2023) 50 21 8(2014)
Miera zamestnanosti podl'a VZPS (20 - 64 rokov)®

81 ,3 %/6(2023) 73,2 75(2014)

Miera zamestnanosti podl'a VZPS je v percentach vyjadreny podiel poctu
pracujucich oséb vo veku 20-64 rokov z obyvatel'stva v rovhakom veku.
Od roku 2021 sa pocita podla novej metodiky EU LFS (IESS).

Priemerna hruba mesacna mzda?*
1 792(2023) .I 085(2014)

Zomreti (osoby)?

27 954(2023) 26 499(2014)

1) slovenska statna prl’sll:|§’nost' 2) vyberové zistovanie o Strukture miezd
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om2021rs b) om7005rr c)sv3812rr d) pr3102qr e) np2005rs f) om7013rr



https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/om2021rs/v_om2021rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/sv3812rr/v_sv3812rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3102qr/v_pr3102qr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/np2005rs/v_np2005rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7013rr/v_om7013rr_00_00_00_sk
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Stredna dizka zivota (roky)?

(2023) (2014)

Stredna dizka Zivota pri narodeni je potencionalny poé&et rokov
zivota, ktoré by v priemere mohla prezit prave narodena osoba.

Priemerny vek (roky)®
(2023) (2014)
Studentky VS (denné stadium) e
(2023) (2014)

Miera zamestnanosti podl'a VZPS (20 - 64 rokov)®

(2023) (2014)

Miera zamestnanosti podl'a VZPS je v percentach vyjadreny podiel poc¢tu
pracujucich oséb vo veku 20-64 rokov z obyvatel'stva v rovhakom veku.
Od roku 2021 sa pocita podla novej metodiky EU LFS (IESS).

Priemerna hruba mesa¢chna mzda?e
(2023) (2014)

Zomreté (osoby)?

(2023) (2014)
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1. Demografia a socialne Statistiky | 1.2 Obyvatelstvo

| 1.2 OBYVATELSTVO

Prirodzeny prirastok

obyvatel'stva bach

K 31. 12. 2023 pyvatelsiva vosobach) .
R Prirodzeny prirastok obyvatel'stva je rozdiel medzi

nas bolo SPOLU: poétom zivonarodnych deti a zomretych oséb.

10 000

5 424 687 3687

3820

6000 -16 896
[} [} [} [} [} ‘ [}

T B e p @ 2 g & N 8

& 8 8 8 R g & g 78

Migraéné saldo (v osobach)

Migracné saldo je rozdiel medzi po¢tom
pristahovanych a vystahovanych osé6b.
6 000

4 347

4000

51,1 %

(] (] ] (] ] (] (] (]

o
g v e p @ o g T Y 8
o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N

muzi 48,9 %
zeny

Celkovy prirastok obyvatel'stva (v osobach)

Celkovy prirastok obyvatel'stva je sucet
prirodzeného prirastku a migracného salda.

10 000
5400
5000 R

oproti roku 2014 pribudlo 0 4,105
0,1 % obyvatel'ov. -5000 .
-10 000 \ f
-15000

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. om7013rr

2014
2075 =
2076 =
2017 =
2018 =
2021
2022 =
2023


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7013rr/v_om7013rr_00_00_00_sk
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Vekova struktura obyvatel'stva k 31. 12. (v osobach)?

85+
\' 4

80 - 84 zeny
75-79

70 - 74
65 - 69
60 - 64
55-59
50 - 54
45 - 49
40 - 44
35-39
30-34
25-29
20-24
15-19

10-14

250000 200000 13000 100000 50000 0 0 50000 1000000 19000 200000 250000

®2023 ©2014

Predproduktivny vek Produktivny vek Poproduktivny vek
(0-14 rokov)® (15 - 64 rokov)® (65 rokov a viac)®

16 %

r~ Y &

+0,7 p.b. -5,1 p.b.
oproti roku
2014

65,7 % 18,4 %

o U

+4,4 p.b.
oproti roku
2014

oproti roku
2014

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om2023rs_b) om7005rr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/om2023rs/v_om2023rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7005rr/v_om7005rr_00_00_00_sk
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Umrtnost?
Vyvoj poctu zomretych (v osobach)

Porodnost?
Vyvoj poctu zivonarodenych (v osobach)

58 000 75,000 73 461

70,000 I \
65,000 I
60,000 /

54000 55033

-
t

50°000 55000 51 346
.N—;gy.
50,000 3
48 627 J

46"000 [ ] { ) { | [} [} [} l 45 ooo [} [} [} [ ) 9 [} [} l

@ v e o 2 o 8 & N R @ w e r o 2 Q& T N K

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

[ N N N N [ N N N N N N N N N N N N N N

Vroku2025sa4z10
zivonarodenych deti narodilo
mimo manzelstva

(42 «),

oproti roku 2014 bol podiel
vysSi 0 2,8 p. b.©

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om7011rr b) om7031rr C) om7017rr

Priemerny vek
Zivorodicky - prvorodicky®

28,3 O

roka (2023)

(2014)



http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7011rr/v_om7011rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7031rr/v_om7031rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7017rr/v_om7017rr_00_00_00_sk
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Sobasnost ' Rozvodovost ?
Vyvoj poctu sobasov | Vyvoj poétu rozvodov
7 010 [ —— 31309 E 11000
| 10 514
30 000 29772 E
A : 10000
28 000 / I
26 000 \ / \ :
S 26737 26484 | 5000
24 000 V :
23753 : 8131 8205
22 000 et >t i +-—mt , 8000 e . ¢
g L 2 5 2 2 8 5 8 8 | 2 2 2 & 2 2 8 § 8 &
rok 2023 rok 2023
najviac sobasov priemerna dlzka rozvedeného
bolo v septembri: manzelstva bola
1 8,4 % ) 1 5,1 roka?
Priemerny vek pri sobasi Priemerny vek
slobodni snubenci pri rozvode ©
rok 2023 . /.\ rok 2023 . rok 2023 rok 2023 .
32,9 g; 30,3 44,9 42,0
rok 2014 rok 2014 rok 2014 rok 2014

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om7011rr b) Pramenné dielo - sobase c) om7026rr d) om7043rr ) om7044rr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7011rr/v_om7011rr_00_00_00_sk
https://slovak.statistics.sk/wps/wcm/connect/adc8f087-d7e6-4ee5-b7b4-fe5e421a67e5/Pramenne_dielo_sobase_2021.zip?MOD=AJPERES&CVID=o5u2e52&CVID=o5u2e52&CVID=o5u2e52
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7026rr/v_om7026rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7043rr/v_om7043rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7044rr/v_om7044rr_00_00_00_sk
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Vnutorné stahovanie v roku 2023 2

3 ] Obec trvalého
muzi zeny byd I iska

47,4 < 52,6 % v ramci SR

zmenilo

. . 90 21 0 osob
AA oproti roku 2014 to bola
() [ ) zmena - 4,1 %.

Zahrani¢éné stahovanie v roku 2023%

Na Slovensko sa pristahovalo

5 923 osob

Zo Slovenska sa vystahovalo

ll- 522 osob

Cesko ostatné krajiny

26,0 %
ostatné ! 247%
krajiny .
46,6 % — Cesko

Spojené 41.5%
kralovstvo ’
2,8 % Nemecko = —
82%
Spojené
. kralovstvo
Ukraina 83% Rakiisk
Rakusko 8,8 % ’ aKusko

]
I
[}
[}
I
I
]
]
]
I
[}
[}
I
I
]
]
]
I
[}
[}
I
I
]
]
]
I
| 173%
I

8,7 %

Zahraniéné stahovanie je zmena krajiny trvalého pobytu oséb bez ohladu na statne obcianstvo.
Pristahovany je osoba, ktora sa prihlasila na trvaly pobyt na tzemi SR.
Vystahovany je osoba, ktora sa odhlasila z trvalého pobytu na uzemi SR.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) om7049rr b) om7051rr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7049rr/v_om7049rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_dem/om7051rr/v_om7051rr_00_00_00_sk
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1.3 BILANCIA TRHU PRACE

(vyberové zistovanie pracovnych sil)

Ekonomicky aktivne
obyvatel'stvo: (tis. os6b)? rok 2023

spou: 2 771,9

rok 2023

Miera ekonomickej aktivity?

SPOLU

61,9«

muzi zeny
pracujuci nezamestnani
2 61
6 0,0 Miera ekonomickej aktivity podla VZPS je
v percentach vyjadreny podiel po¢tu ekonomicky
Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo podla aktivneho obyvatel'stva vo veku 15-89 rokov
VZPS su osoby vo veku od 15 do 89 rokov, z obyvatel'stva v rovhakom veku.
ktoré patria medzi pracujlticich alebo
nezamestnanych. Miera zamestnanosti
Vekova struktura pracujucich (20 - 64 rokov). @
. b)
rok 2023: rok 2023
SPOLU
35 %
o 77,5 %
2’ 26,4%
o 21,5 %
, (s}
20 % 19,4 %
3
15% - 3 3 3 3 % muzi Zeny
4 X X R4 =
10% () 2 e e 8
N bl % N 3 ) S . . . .
5% - ' . | o Miera zamestnanosti podla VZPS je v percentach
o 42. 4 n a i vyjadreny podiel poétu pracujlicich vo veku 20-64

rokov z obyvatel'stva v rovhakom veku.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr2006rs_b) pr3115qr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2006rs/v_pr2006rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3115qr/v_pr3115qr_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.3 Bilancia trhu prace

Ekonomicky neaktivne obyvatel'stvo od 15 rokov (v osobach)?

SPOLU

1 726,6 tis.

doéchodcovia

1137,4 tis.

osoby v domacnosti

1 36,7 tis.

Studenti, uéni

385,9 tis.

T

Ekonomicky neaktivhe obyvatel'stvo su osoby vo veku od 15 rokov, ktoré nie su ekonomicky
aktivne a deti do 15 rokov.

Vekova struktura Miera nezamestnanosti®

nezamestnanych rok 2023"
rok 2023

SPOLU

30,0 %

27,6%

25,0 %

]
]
]
1
1
]
:
1
1
]
24,8% ! 5 ,8 %
da 1
1
@
]
]
1

200% e S N 18,5% |
17,4% :
|
15,0 % e |
I
11,7% |
| <
10,0% o [ ... N . . | v v
- I muzi zeny
e I
> > > > 2o | 5 8
‘e ‘B i @ s | yO %
50 % 9 2 9 9 %) .|
< & g g i) [ . \ . .
N M < n > : Miera nezamestnanosti podla VZPS je podiel
n " h " - | poctu nezamestnanych os6b z ekonomicky
= N M <& n :

aktivneho obyvatel'stva.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr2012rs b) pr3117qr c) pr2006rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2012rs/v_pr2012rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3117qr/v_pr3117qr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pr2006rs/v_pr2006rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.3 Bilancia trhu prace
Kam za pracou do zahranicia cestovali Slovaci v roku 202372
«@»
" s V roku 2023
y \ pracovalo

(W) v zahraniéi celkovo

116,5tis.

ostatné krajiny

N 9,9 % L.
SP°192“91'";'/‘C’,"“"° pracujucich.”
§vajéiaasko Nemecko
3,3% 28,5 %
Holandsko
b, % \
Mad'arsko

70% —

Rakusko

25,8 %

Cesko

19,1 %

1) migracia za pracou do zahraniia do 1 roka, vratane asovo neobmedzenej dochadzky za pracou cez hranice
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr3105qgr
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http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pr3105qr/v_pr3105qr_00_00_00_sk
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| 1.4 MZDY"

Vyska priemernej mesacnej mzdy
zamestnanca v hospodarstve SR (v EUR)?

1600 €
1430€
1400 € 1304€
1200 € 1092¢€ 1133€ 1211€
o54€ 1013€
1000 €
gss € s8sz€ 212¢€

800 €

600 €

400 €

200 €

0€

Priemerna mesa¢na mzda zamestnanca v hospodarstve SR
(medzirocna zmena v %)?

10,0 %

® nominalnamzda ® redlna mzda
7.5 %

4,2%

50%

25%
4,1 %

0,0 %

-25%

-5,0 %

2015 »
2016 =
2017 »
2018 »

2014
2019
2020
2021

Priemerna hruba nominalna mesaéna mzda zahina ¢iastku mzdovych nakladov, vyplacant vlastnym
zamestnancom ako odmenu za pracu alebo jej nahradu na zaklade pravneho vztahu k zamestnavatelovi.
Je to hruba mzda, neznizena o zakonné alebo so zamestnancom dohodnuté zrazky.

Redlna mzda - nomindlna mzda znizena o rast inflacie.

1) Udaje st spracované zo $tvrtroéného $tatistického vykaznictva; bez podnikatelskych prijmov, vratane $tatistického odhadu mzdy
zamestnancov u zivnostnikov.
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr0204qs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pr0204qs/v_pr0204qs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne statistiky | 1.4 Mzdy

Priemerna mesacna mzda podl'a ekonomickych cinnosti
SK NACE Rev. 2 (v EUR, medziro¢ny rast v %)?

rok 2023

Hospodarstvo SR spolu 1430€ +9,7 %

A Polhohospodarstvo, lesnictvo a rybolov

1115€ +10,5%

B-E Priemysel 1511 € +10,5%

F Stavebnictvo 1025 € +12,2%

G Velkoobchod a maloobchod 1358€ +10,1 %

H Doprava a skladovanie

1378 € +99%

I Ubytovacie a stravovacie sluzby

835€ +9,3%

J Informacie a komunikacia

2405€ +6,7%

K Finanéné a poistovacie ¢innosti

2428 € +8,1 %

L Cinnosti v oblasti nehnutelnosti

1366 € +14,0%

M Odborné, vedecké a technické ¢innosti

1650€ +11,2%

N Administrativne a podporné sluzby

1146 € +8,9 %

O Verejna sprava

1976 € +9,8%

P Vzdelavanie

1346 € +11,0%

Q Zdravotnictvo a socidlna pomoc

1623 € +135%

R Umenie, zadbava a rekreacia

1207 € +6,5%

S Ostatné cinnosti

942 € +9,5%

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pr0205qs
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http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pr0205qs/v_pr0205qs_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne $tatistiky I 1.5 Zivotné podmienky domacnosti

| 1.5 ZIVOTNE PODMIENKY DOMACNOSTi

Miera rizika chudoby (v %)? Miera rizika chudoby

podla pohlavia (v %)?

:ZZ 14,3 % o muzi Zeny
13,5 I . rok 2023 rok 2023
13012,6 % 12,7 %

! [¢)
125 v '|'|4¢y/ 14,7 %

9 0,

12,0
15 rok 2014 rok 2014
11,0 . LY Y, WH— ——

& n © [ [oo] (9] o - N N

— — - - - [ N N o N

& 8 R R R R R /R & R§

' Miera rizika chudoby osob
Miera rizika chudoby - podl'a podl'a ekonomickej
podla typu domacnosti (v %) | aktivity (v %)¢

45
41,0 %

rok 2014 rok 2023

1P' 57% 9,1T%

pl’aCUjUCI

40

35 323 %
30

30,6 ¢

25

20

¥ 457 s3.0.

nezamestnani

domacnosti domacnost neuplné rodiny
s detmi jednotlivca 65+ (najmenej 1 dida)

’ﬁ} 6,7% 10,1%

®2014 ®2023 déchodcovia

Miera rizika chudoby po sociadlnych transferoch je podiel osdb s ekvivalentnym disponibilnym prijmom
pod hranicou 60 % narodného medianu ekvivalentného prijmu. Ekvivalentny disponibilny prijem

sa vypocita tak, ze disponibilny prijem domacnosti sa vydeli ekvivalentnou velkostou domacnosti.
Tento prijem je potom priradeny kazdému dospelému ¢lenovi domacnosti.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ps2032rs b) ps2034rs c) ps2031rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2032rs/v_ps2032rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2034rs/v_ps2034rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/ps2031rs/v_ps2031rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne Statistiky | 1.6 Vzdelavanie 27

| 1.6 VZDELAVANIE

materské skoly 2 deti ucitelia
rok 2023 rok 2014 | rok 2023 rok 2014 |  rok 2023 rok 2014
3155 2897 (178 694 156 521: 18 056 15 192
zakladné skoly ® deti ucitelia
rok 2023 rok 2014 : rok 2023 rok 2014 : rok 2023 rok 2014
2060 2133 489187 42573139 071 34 811
konzervatoéria® Studenti (denné stidium) ucitelia
rok 2023 rok 2014 |  rok 2023 rok 2014 |  rok 2023 rok 2014
17 15 1 2978 2956 890 1071
gymnazia? Studenti (denné studium) ucitelia
rok 2023 rok 2014 | rok 2023 rok 2014 | rok 2021 rok 2014
233 244 73829 74891 6605 6999
stredné odborné skoly ¢ Studenti (denné stadium) ucitelia
rok 2023 rok 2014 |  rok 2023 rok 2014 |  rok 2023 rok 2014
419 4564 124370 142799 12 484 13 915
vysoké skoly Studenti (denné studium) ucitelia
rok 2023 rok 2014 : rok 2023 rok 2014 : rok 2023 rok 2014
33 36 109150 127077 9 458 10 748

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sv5001rr b) sv5002rr c) sv5005rr d) sv5003rr ) sv5004tr f) sv2005rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5001rr/v_sv5001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5002rr/v_sv5002rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5005rr/v_sv5005rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5003rr/v_sv5003rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/sv5004rr/v_sv5004rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sv2005rs/v_sv2005rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socidlne Statistiky | 1.6 Vzdelavanie

Absolventi
vysokoskolského Studia (osoby)? rok 2023
22 481
P 29 061 Studentov
- 4 659 externého
— vysokoskolského
.. [ —— skene

2021

Oproti roku 2014
ich pocet
klesol o

- 42,1 -

2020

2019

2018

2017

2016

2015

39 953
2014

20 255

@ externé sudium @ denné sudium

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sv2005rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sv2005rs/v_sv2005rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne Statistiky | 1.7 Zdravie 29

| 1.7 ZDRAVIE

Priemerny pocet nemocensky
poistenych (zarobkovo ¢&inné osoby)? 2 592 523 3068 117

Priemerny denny stav
praceneschopnych (osoby)® 113 658

Priemerné percento
pracovnej neschopnosti® 3,7 %

rok 2014 rok 2023

Priemerny poc¢et nemocensky poistenych zahffia hemocensky poistenych zamestnancov,
samostatne zarobkovo ¢inné osoby a dobrovol'ne poistené osoby.

Priemerné percento pracovhej neschopnosti je podiel poc¢tu kalendarnych dni pracovnej
neschopnosti pre chorobu a Uraz a priemerného poctu nemocensky poistenych, nasobeny po¢tom
kalendarnych dni v roku.

Priemerna doba pracovnej neschopnosti (v droch)®

48 5
uo 6] dni 44,6 dni 45,2 dni

w 44,2 dni
VA A /
42 e

42,4 dni 42,5 dni N 37.0dni/f

40
38
36

2022 @ <

2014 &
2015 &
2016 &
2017 »
2018 »
2019 @
2020 @
2021 @
2023 @

z dovodu choroby z doévodu pracovného urazu

rok 2023 rok 2023
43,6 dni ' 67,2 dni
rok 2014 ‘ rok 2014

45,3 dni

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) zd1007rs_b) zd1006rs

59,5 dni


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zd1007rs/v_zd1007rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/zd1006rs/v_zd1006rs_00_00_00_sk

1. Demografia a socialne statistiky | 1.8 Kultura u

| 1.8 KULTURA
Subjekty profesionalneho Galérie®
scénického umenia'?
| .
V roku 2023 bola expozicie navstevnici
rok 2023 rok 2023

najnavstevovanejsSim 75 585 041

typom divadelného
predstavenia ¢inohra

(54,1 =) 80 679 425

predstavenia navstevnici

rok 2023 rok 2023

10 098 1 669 488

Muizea® Verejné kniznice (bez pobociek)®
expozicie navstevnici zariadenia pouzivatelia ?
rok 2023 rok 2023 rok 2023 rok 2023

rok 2014 rok 2014

541 &4 238075

rok 2014 rok 2014

588 4678368 1251 364 453
1726 431 401

1) Tane¢né a iné performativne subjekty s zaratané k divadlam podla metodickej zmeny od roku 2021. 2) registrovani aktivni pouzivatelia
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ku3802rr b) ku3803rr c) ku3804rr d) ku5001rr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/ku3802rr/v_ku3802rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/ku3803rr/v_ku3803rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/ku3804rr/v_ku3804rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ku5001rr/v_ku5001rr_00_00_00_sk
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2. Makroekonomickeé Statistiky | 2.1 Hruby domaci produkt

| 21 HRUBY DOMACI PRODUKT

Objem hrubého domaceho produktu v beznych cenach (v mid. EUR)"2)2

140

122,9
120

100

94,5
g0 - 76,6
60
40
20
0

Hruby domaci produkt vyjadruje finalnu penaznd hodnotu vsetkych vyprodukovanych tovarov
a sluzieb za sledované obdobie.

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Medziro¢na zmena vyvoja hrubého domaceho produktu
v stalych cenach (v %)"?

! 57 %
: N A
. 27% 7 \ .y AN
1,9 %
: e \\ I/ \\ Tio
: \-2.6 %f ="
; \ -
, N/
. \ 4
4 L U L L l L
< n © ~ 00 o o - N N
R g g g g g 5 ] < 5

1) metodika ESA 2010, udaje su revidované na zaklade benchmarkovej revizie za roky 1995 - 2022 a prepoctu stalych cien na novu bazu
roka 2020. Udaje za roky 2021 a 2022 st polodefinitivne; Uidaje za rok 2023 s predbezné.

2) absolutne udaje v b. c.; indexy v stalych cenach vypocitanych retazenim objemov k referenénému roku 2020 (predchadzajuci rok = 100)
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) nu0007rs b) nu0009rs


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0007rs/v_nu0007rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/nu0009rs/v_nu0009rs_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.2 Zahranicny obchod 35

| 2.2 ZAHRANIENY OBCHOD

Vyvoj zahrani¢ného obchodu (v mid. EUR)"

110,0 6,0

4,0

90,0

2,0
70,0 - »

0,0
50,0 gy

2,0
30,0

-4,0
10,0 -6,0

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2022
2023

@dovoz @®vyvoz @saldo

V dovoze je zahrnuty tovar, ktory vstupil do Slovenskej republiky, aby bol pridany
do jej materialovych zdrojov.

Vo vyvoze je zahrnuty tovar z materialovych zdrojov Slovenskej republiky trvalo
opustajuci jej uzemie.

Saldo vyjadruje rozdiel medzi celkovou hodnotou vyvozu a celkovou hodnotou
dovozu tovaru za urcité obdobie.

1) bezné ceny, hodnoty typu FOB
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. zo000Tms


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0001ms/v_zo0001ms_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.2 Zahranicny obchod

Vyvoz
v roku 2023

108,4 mid. eur,

oproti roku 2014
vzrastol

0 68,0 «.»

Podiel vybranych krajin
na vyvoze"

21,0 %
21,9 %

12,0 %
12,6 %

7.3 %
82 %

7.2 %
6,6 %

55 %
4,8 %

Nemecko

Cesko

Polsko

Madarsko

Francuzsko

250% 200% 150% 100% 50% 0,0 %

2014 @ 2023

Dovoz
v roku 2023

103,9 mid. Eur,

oproti roku 2014
vzrastol

0 73,8 %.-

Podiel vybranych krajin
na dovoze

D -7
Nemecko :
. D 105 %
Cesko
.. I 7. %
Cina

e D 61 %

republika

coreiss D 5.5 %

0,0 % 5,0 % 10,0 % 15,0 % 20,0 %
2014 ® 2023

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) zo0001ms b) zo0004rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0001ms/v_zo0001ms_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/zo0004rs/v_zo0004rs_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.3 Ceny 37

| 23 cENY

Inflacia (medziro¢na zmena v %)?

18,6 %
20 15,5 %
17,3 %
15
10,5 %
10 4,0 % 4,0%
1,3 % 39% ‘
. -0,1 % 1.4 % 128% 9,3%
0

2015 =
2016 &
2017
2018 &
2019
2020
2021 =
2022
2023

&
o
N
@ spotrebitel'ské ceny uhrnom @ potraviny a nealkoholické ndpoje @ byvanie, voda, elektrina, plyn a ostatné paliva

Inflacia je vSeobecny ndrast cien tovarov a sluZieb, ¢o ma za nasledok zniZenie kidpnej sily pefazi.

Ceny pohonnych hmaot (v EUR za liter)®)

2,0
1,45 1,72 1,59
1,33
1 1,36 1.69
\ 121 . 118 155
o 1,24 ‘
’ 1,06
1,04 -
o7 o 083 72
' 0,56 0,60 0,56
0,0 ] i ] ] ]
& n ©o ©~ o0} [¢)] o - N M
2 g 3 S 3 2 S g S S

® benzin natural 95 okt ® nafta @ LPG

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sp0005ms b) sp2039rs


http://datacube.statistics.sk/#!/report/sk/VBD_INTERN/sp0005ms/i18DECE1524244394A94FC4CFD071439F
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2039rs/v_sp2039rs_00_00_00_sk

2. Makroekonomické Statistiky | 2.3 Ceny !

Priemerné spotrebitel'ské ceny vybranych vyrobkov (v EUR)?

Chlieb tmavy (1 kg) Pasterizované polotu¢né mlieko (1 1)

rok 2023 rok 2023
rok 2014 rok 2014

@ 229 117

1,33 ¢ 0,79 ¢

Kuréa pitvané (1 kg) | Jedly olej (1 1)
|
* rok 2023 : rok 2023
|
|
A 363 314
N 4 rok 2014 i rok 2014
I
|
|
|

2,60 ¢ 1,08 ¢

Vajcia slepacie ¢erstvé (10 kusov) Cukor krystalovy (1 kg)

rok 2023 rok 2023

" 296 = 1,43
155¢ | 091«

Cerstvé maslo (125 g) Cokolada mlieéna (100 g)

rok 2023 rok 2023

[}
I
I
I
I
ﬁ 1,71« = 1,43¢
rok 2014 | rok 2014
[}
[}
[}
I

1,05 ¢ 0,91 ¢

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) sp2041rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/sp2041rs/v_sp2041rs_00_00_00_sk
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3. Podnikové Statistiky | 3.1 Organizacna Statistika

| 3.1 ORGANIZAENA STATISTIKA

Pravne subjekty k 31. 12. (pocet)?

rok 2023

706 489

rok 2015

546 122

o N\
Pravnické osoby (pocet)
rok 2023 rok 2015
302 969 207 655
? J
z toho ) \
podniky " (pocet)
rok 2023 rok 2015
264 086 193 262
J

S N\
Fyzické osoby - podnikatelia (pocet)
rok 2023 rok 2015
403 520 338 467
Q J
z toho ) ~N
Zivnostnici (pocet)
rok 2023 rok 2015
376 745 316 460
J

V roku 2023 najviac podnikov posobilo v oblasti odbornych,
vedeckych a technickych ¢innosti (17,5 %) a v oblasti
vel'koobchodu a maloobchodu (16,6 %).

Podniky podl'a zisteného poctu zamestnancov (pocet, podiel)

0 - 49 zamesthancov

rok 2023
M s

1) vratane podnikov s nezistenym poc¢tom zamestnancov

50 - 249 zamestnancov

1,0 %

]
|
[}
:
rok 2023 \
I
I
]
]
[}

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) 0g2015rs b) 0g3803rr c) 0g3806rr

249 a viac zamesthancov

rok 2023

0,3 %


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/og2015rs/v_og2015rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/og3803rr/v_og3803rr_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/og3806rr/v_og3806rr_00_00_00_sk

3. Podnikové Statistiky | 3.1 Organizacna statistika

Zivnostnici podl'a vybranych ekonomickych éinnosti
SK NACE Rev. 2 (v %)

I‘Ok 2023 ostatné stavebnictvo
304 % 275 %
odborné,
vedecké
a technické
c¢innosti
MN7% —
velkoobchod
) a maloobchod
priemysel 153 %
15,1 %

stavebnictvo

rok 2015 )
i

odborné, vedecké
atechnické __ 7
c¢innosti
9,8 % velkoobchod
a maloobchod
23,7 %
priemysel

16,7 %

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. rok 2015 0g3801rr

43


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/og3801rr/v_og3801rr_00_00_00_sk
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4. Odvetvové Statistiky | 4.1 Polnohospodarstvo

| 41 POLNOHOSPODARSTVO

Vyvoj trzieb za predaj poI'nohospodarskych vyrobkov
(v mil. EUR)?

1600
1 460,0 08
1379,
1400 S/ \
1200
1000
850,0 |
s00 — 742,0 /
695,0
—— "
600 l L] L] ] ] L
5 n o [ [s0] ()] o - N M
3 R R 3 3 3 S S S S
@ rastlinna vyroba @ zivocisna vyroba
Struktura vyuzitia ornej pody
rok 2023 rok 2014

56 % 09 % 3,6 %

56 A) \
14,2 %‘ 19,5 %
53,4 % 579 %
213 % 18,1%

@ obilniny @ priemyselné plodiny @ objemové krmoviny ladom leziaca péda @ ostatné

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pl3802rr b) pl2004rs


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/pl3802rr/v_pl3802rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pl2004rs/v_pl2004rs_00_00_00_sk

4. Odvetvové Statistiky | 4.1 Polnohospodarstvo 47

Hektarové urody vybranych plodin v roku 2023

(v tonach na hektar)? @

60

S 4

62t 3,1 t/ha
o A
obilniny olejniny zemiaky cukrova repa
oproti roku oproti roku oproti roku oproti roku
2014 2014 2014 2014
+2,6 % +1,6 % + 27,4 % -8,8 %

Stavy hospodarskych zvierat k 31. 12. (v tis. kusov)®’

10000 000 9 669,4
8,000,000
6,000,000
4,000 000
2,000,000
429,7 403,0 289,8
0 S ......... S
hovadzi dobytok oSipané ovce hydina™
oproti roku oproti roku oproti roku oproti roku
2014 2014 2014 2014
-7.7% -37.2% - 25,9 % - 22,6 %

1) od roku 2020 udaje o stavoch hydiny bez udajov za ostatnych chovatelov (domacnosti), ktori chovaju zvieratd na zabezpecenie
vlastnych potrieb (samogésobenie)
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pl3001rr b) pl2016rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/pl3001rr/v_pl3001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/pl2016rs/v_pl2016rs_00_00_00_sk

4. Odvetvové Statistiky | 4.2 Priemysel

| 4.2 PRIEMYSEL

Priemyselna produkcia (medziro¢na zmena)"?

12,4 %
9,0 %
42 %
2 2 2 = s 2 Q N N N
o o o o o o o o o o
N N N N N N N N N N
@ priemysel spolu @ vyroba kovov @ vyroba dopravnych prostriedkov
Trzby za vlastné Priemerny pocet Priemerna
vykony a tovar zamestnanych mesacha mzda®
(vmil. EUR,v b.c.)?  osob 2
142 839 1513
139 139
140 000 N 516 000 1500
515 000
130 000
1 400
513 000
120 000
511 631
1300
110000 108.028 211000

509 734

100 000 . 509 000 - 1200 .

1) Udaje neolistené o pocet pracovnych dni 2) zamestnanci a podnikatelia (bez vypomahajtcich oséb v domacnosti)
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) pm0043ms

2021
2022
2023

2021
2022
2023
2021
2022
2023


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/pm0043ms/v_pm0043ms_00_00_00_sk

4. Odvetvové Statistiky | 4.3 Stavebnictvo a bytova vystavba 49

| 4.3 STAVEBNICTVO A BYTOVA VYSTAVBA

Stavebna produkcia vykonana vlastnymi zamestnancami
(medziroéna zmena)"?

-1
-2,2%
3 2,6 Yo
32%
“ 2021 2022 2023
Trzby za vlastné Priemerny pocet Priemerna
vykony a tovar zamestnanych mesacha mzda®
(vmil. EUR,v b.c.)? os6b?¢
14 000 13 997 164 500 950
164 145 928
164 000
13 000 200
163 500 163309
12 000 163 000 850
162 625
162 500
11 000 800
162 000
10 000 - ~ 0 161 500 - ~ o 750 - ~ m
S S S 3 S S ] S S

1) stale ceny priemeru mesiacov roka 2021 2) zamestnanci a podnikatelia (bez vymahajucich oséb v domacnostiach)
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) st1010rs b) st1015rs c) st1014rs


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/st1010rs/v_st1010rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/st1015rs/v_st1015rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/st1014rs/v_st1014rs_00_00_00_sk
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Dokoncené byty (pocet)

22 000 21 490 rOk 2023

N priemerna obytna
20 000

/ 20 891 plocha dokonceného

bytu 67,7 m?

/ oproti roku 2014

16 00014 985 05770
( bola nizsia o
14 000 2 4,9 mz

18 000

2014

2015 =
2016 e
2017 =
2018 =
2019 =
2020

2021 ®
2022 &
2023

Struktura dokonéenych bytov

rok 2023 rok 2014
59 % 6,7 %
' 21,2 % ' 17,2 %
49,1 % 50,8 %
23,7 % 253 %
@ jednoizbové a garzéonky @ dvojizbové @ trojizbové Stvor a viacizbové

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) st2001rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/st2001rs/v_st2001rs_00_00_00_sk 
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| 4.4 DOPRAVA

Dizka dial'nic D (v km)"?

545 54

482 /_
463_/—/

420

Motorové vozidla (v kusoch) 2

4,000 000
3651171
2 725 538
3,000,000
2 244 361
1 949 055
2,000,000 I
1000 000
0o -8 e e b e Y— PYR
¢ 1 © N 0 o0 O = N M
o ° = = = - I N N N
S 2 2 8 8 8 8 28 ¢8 ¢

vozidla spolu @ z toho osobné auta

qu 2023
dlzka ciest a dial'nic??
sa oproti roku 2014

zvysila o 446 km

na celkovych

18 143 um.

Cestné dopravné nehody ?
rok 2023

oproti roku 2014
pokles o

Osoby usmrtené

pri dopravnych nehodach ®
rok 2023

236

oproti roku 2014
pokles o

- 8,9 %

1) dial'nice D su vsetky dial'nice bez rychlostnych ciest a dialni¢nych privadzac¢ov

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) do1012rs b) do3806rr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1012rs/v_do1012rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/do3806rr/v_do3806rr_00_00_00_sk
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Preprava tovaru Preprava os6b
(v tis. ton) (v tis.)

Zeleznicna doprava?

oproti roku 2014 ‘ . oproti roku 2014

pokles o rast o

- 9,7 % + 48,0 %

rok 2023

46 063

rok 2023

72 931

cestna doprava®

|
|
rok 2023 | rok 2023

158 293 'E' 175 856
oproti roku 2014 oproti roku 2014
rast o pokles o

+ 11,0 % - 32,9 %

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) do1005rs b) do1007rs


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1005rs/v_do1005rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/do1007rs/v_do1007rs_00_00_00_sk
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| 4.5 INFORMACIE A KOMUNIKACIA,
INFORMACNE SLUZBY

Objem trzieb v informaciach a komunikacii (v mil. EUR)

6 000 7 000 8 000 9 000 10 000
Priemerny pocet Priemerna nominalna
zamestnanych osob " mesacna mzda (v EUR)"

|
80604 |
80 000 | 2 355
|
78 482 !
| 2 300
77 500 |
: 2226
I
75 133 ! 2200
75 000 X
| 2117
|
72 500 : 2100
:
:
70 000 Lo 2000 - ~ ”
- N M N N o
o N o I o o o
< R R S S S

1) zamestnanci a podnikatelia
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Zakaznici mobilnej siete (v osobach)?

8 000 000

7 627 770
7 500 000

7 000 000

6500000 6 378 095
6 000 000 l
5500 000

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Tovar a sluzby nakupované cez internet pre siukromnu spotrebu '

odevy, topanky a doplnky lieky a potravinové doplnky
rok 2023 rok 2023

71,8 % 34,8 «

oproti roku 2020 rast o oproti roku 2020 rast o

+ 4,40 +10,9p.0.

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
_____________________________________ e
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

spotrebna elektronika, dodavky zo stravovacich

domace spotrebice sluzieb
rok 2023 rok 2023

26,4 « 31,6«

oproti roku 2020 rast o oproti roku 2020 rast o

513 p. b. 5,7 p. b.

1)percentudlny podiel z celkového poétu nakupujucich cez internet v poslednych 13
mesiacoch. Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) ik1001rs b) ps1865rs


ik1001rs
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/ik1001rs/v_ik1001rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/ps1865rs/v_ps1865rs_00_00_00_sk
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| 4.6 CESTOVNY RUCH

Navstevnici v ubytovacich zariadeniach cestovného ruchu
(v osobach)?

7,000 000

6 432 934
5 726 279
6,000,000 P
5,000,000 _g—— \ = ‘
3727 710 3 957 840\ 3 642 040
4,000 000 g _

3,000,000 2 252 GO3F L Y A —

2 084 239

2,000,000 s

2148 900
575 687,

o 2 475 094
1000 000 1 475 017

0

2022 @
2023 &—

L
—
N
o
N

2014 &—
2015 @
2016 @
2017 ®
2018 @
2019

2020 »

@ navstenici spolu @ domaci @ zahrani¢ni

Trzby za ubytovacie sluzby
(v mil. EUR) P

Prenocovania navstevnikov
(v mil.)?

600

20

17,7

I
[}
|
]
[}
[}
|
I
[}
|
| 516,2
I
|
15 I 396,7

[}

| 400
33,0% |
[}
|
10 X
[}
[}

! 200
64,7% !
|
]
[}
[}
|

0 ! 0
|

2017
2018
2019
2020
2021
2022
2023

© zahrani¢ni navstevnici @ domaci

1) od roku 2021 trzby uvvégzané bez DPH
Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) cr2001rs b) cr3806qr


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/cr2001rs/v_cr2001rs_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/vbd_sk_win2/cr3806qr/v_cr3806qr_00_00_00_sk
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5. Viacstranné Statistiky

5.1 VYSKUM A VYVO3J

Celkové vydavky na vyskum
a vyvoj (v mil. EUR)? rok 2023
Kapitalové vydavky ?

1300 ! 27/9'9 od roku 2014

1400

/ vzrastli 0 28,7 %
/ na 148,9 mil. EUR.

927,3 /
- A pd Bezné vydavky?

700 I \ f/ od roku 2014

4 \vd
600 669,6 - 640,8

500

a dosiahli .

i
©o
—
o
~N

2014 o—
2015
2017 »
2018 ®
2019 ®
2020 @
2021
2022 @
2023

Struktara celkovych vydavkov na vyskum a vyvoj podl'a sektorov
urcenia®
rok 2023 rok 2014

0,2 %

0,04 %-I

33,1 % \

256 %~ ‘
46,3 %

572 %
17.2 %
20,5 %

® podnikatel'sky sektor Statny sektor sektor vysokych $kol sukromny neziskovy sektor

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) vt0002rs b) vt2016rs


https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/vt0002rs/v_vt0002rs_00_00_00_sk
https://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SLOVSTAT/vt2016rs/v_vt2016rs_00_00_00_sk
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Struktara beznych vydavkov na vyskum a vyvoj podl'a éinnosti?

rok 2023 rok 2014

387 % 382 % 306 %

44,1 %

254 %

23,0 %
® zakladny vyskum @ aplikovany vyskum @ experimentalny vyskum

Struktira zamestnanosti
vo vyskume a vyvoji ''2®)

rok 2023
Vo vyskume a vyvoji 35000 g
bolo zamestnanych 30000 -
~ 25 080
spolu 41 052 osob.? 25000 ——
. 20,000 e
Za poslednych o
desat rokov (oproti 2014) oo0n
sa zamesthanost . -
v 5,000 2574 2 655.I 17
zvysila o 42,4 %, N s | e E
vyskumnici technici pomocny
a ekvivalentny personal
personal

® rok 2023 ® rok 2014

1) od roku 2016 zahrnuti zamestnanci VV, pracujuci majitelia a neplateni rodinni prisludnici, externi pracovnici vyskumu
a vyvoja a doktorandi. 2) od roku 2018 zamestnané osoby vo VV vo fyzickych osobach zahfriaju celkovy pocet
zamestnanych oséb vo VV pocas sledovaného roku, do roku 2018 sledovany ku koncu roka.

Zdroj udajov: databaza SU SR/DATAcube. a) vt3001rr b) vt0001rs


http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_SK_WIN/vt3001rr/v_vt3001rr_00_00_00_sk
http://datacube.statistics.sk/#!/view/sk/VBD_INTERN/vt0001rs/v_vt0001rs_00_00_00_sk
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6. Rychly pohlad do EU

Podiel seniorov vo veku 65 Miera zamestnanosti podl'a
a viac rokov (v %), 2023 2 VZPS (20 - 64 rokov, v %), 2023 »)

Tatiansko | NREEEEED 2.0 Holandsko [N D ::
Portugalsko _ 24,0 Svédsko _ 82,6
Bulharsko _ 235 estonsko [ NNNNNNEEEEEED -
Finsko D 235 vaita [ D - -
crécko D 230 cesko NN .’
Chorvatsko _ 22,7 Nemecko [N D
Nemecko N . Ma, arsko D o7
siovinsko [N 2! pansko | N NG - :
EU-27 213 irsko NGNS 7o
Francuzsko _ 21,2 cyprus D 7: o
Loty&sko — 21,0 tiva [N ;s

Madarsko [ NN D :o s Finsko [N D ;.
pansko D 205 portugaisko [ EEED - .

Svedsko [N 0.4 posko [N 7.
“ esko — 204 siovensko NGNS 7.
Esténsko — 202 siovinsko [ NGNS 7.
Holandsko (D o2 Lotyssko D 775
Spanielsko NN 20,1 rakusko [N -
Litva — 20,0 ulharsko [ NGNS -
porsko D 1o .o EU-27 753
Rumunsko _ 19,7 Luxembursko | NN 7::
Belgicko _ 19,7 Francuzsko _ 74,4
Rakusko _ 196 Belgicko N D .
vaita D 1 chorvatsko D 0.7
Slovensko — 17,9 panieisko [ HNNININIGINGEGEGEGENENEEGND 70,5
Cyprus — 16,6 Rumunsko | : -
irsko D > crecko [ NNNNNEGEGEGEGEGEEEEED .
Luxembursko [ NG .- taliansko [ D s-:

0,0 50 10,0 15,0 20,0 25,0

Zdroj udajov: Eurostat/databaza a) demo_pjanbroad b) Ifsi_emp_a


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=demo_pjanbroad&lang=en
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=lfsi_emp_a&lang=en

6. Rychly pohlad do EU

Obyvatel'stvo ohrozené chudo-
bou alebo socialnym vylic¢enim
podl'a EU-SILC

(16 - 64 rokov, v %), 2023 2

Rumunsko D =00
suharsko | 2.1
crécko. D 55
Spanicisko |G ..
ratiansko. | -
Luxembursko D - ;
Lotyssio. D -
EU-27 21,1
Nemecko D 20,5
Francazsio. D 20
pansko. | 2.
e, D 203
portugaisko | 15,7
Svedsko D 3
Estonsko QD 155
Belgicko |G s s
Ma" arsko D 15,0
Holandsko |GG 7.
irsko. | 17,
Finsko D 17.2
Stovensko. D 165
Rakasko D ¢ 5
Chorvatsko | ¢
porsko. (D 157
Malta D 15
cyprus D 147
slovinsko | D 12.7
“esko D 10,

0 5 10 15 20 25 30 35

Zdroj udajov: Eurostat/databaza a) ilc_peps01 b) tin00175

Prenocovania zahrani¢nych
navstevnikov v ubytovacich

zariadeniach (v %), 2023 »

Malta
Chorvatsko
Cyprus
Luxembursko
Grécko
Slovinsko
Rakusko
Portugalsko
Spanielsko
LotySsko
Bulharsko
Estonsko
Taliansko
Belgicko
EU-27
Ma€arsko

" esko
Holandsko
Dansko
Litva
Slovensko
Francuzsko
Svédsko
Nemecko
Polsko

Rumunsko

65

I o1

I =5

I <:.

D 1.6
D 7.2
I 7.

D .-
I so.o
I --:
I o
I -«

40

60

80

100


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=ilc_peps01&lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tin00175/default/table?lang=en

6. Rychly pohlad do EU

Medziro¢cna zmena HDP
(v %), 2023

Malta D -
Chorvatsko - 3,1
Cyprus - 25
Spanielsko [ ] 25
Dansko - 25
Portugalsko - 23
Rumunsko - 2,1
Grécko - -0
Bulharsko D s
Slovensko - 1,6
Slovinsko - 1,6
Belgicko - 1.4
Taliansko . 0,9
Francuzsko . 0,9
EU-27 | 0,4
Po.sko | 02
Holandsko I 0,1
€esko -0,1 E
$védsko 02}
Nemecko -0,2 I
Litva 031
Lotyssko -0,3 I
Rakusko -0,8 ‘
Madarsko -0,9 .
Luxembursko -1,1 .
Finsko -1,2 -
Esténsko -3,0 -

irsko 5,5 (N

Zdroj udajov: Eurostat/databaza a) tec00115 b) tec00118

Harmonizovana priemerna
rocna miera inflacie (v %), 2023 %

Mafiarsko
™esko
Slovensko
Po,sko
Rumunsko
LotySsko
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Litva
Bulharsko
Chorvatsko
Rakusko
Slovinsko
EU-27
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Francuzsko
Malta
Portugalsko
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D 7.0
IS ;.
IS .o
D o
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D -
D -
D -
. ;.
D -
I -
IS .

‘ 6,4
D s
. o
D -
D -
D s
D ;-

D s

I .

D -

D

D :

D -

» .

b -
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https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00115/default/table?lang=en
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/tec00118/default/table?lang=en
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Priemyselna produkcia Stavebna produkcia
(medziro¢cna zmena v %), 20232 (medziro¢éna zmena v %), 2023

Dansko — o Stovinsko E—— ;.
Malta I 7 Loty$sko ) 188
Grécko » 23 Rumunsko ] 162
Slovensko Ps Grécko ] 12,9
Cyprus P Litva ) 125
Francuzsko l 0,6 Cyprus ] 7.6
Svédsko o3 Taliansko I -
Chorvatsko -0,l| Portugalsko Y 5o
Rakusko 0.4 Po%ko D s
“esko -0,8' Chorvatsko - 52
Porsko 110 Spanielsko B -
Holandsko 1.1 . Malta - 4o
Spanielsko 14 Holandsko D
EU-27 -1,8 .
EU-27 14
Nemecko -1,9. ’
. Slovensko ] o5
Taliansko -2,0. )
Finsko _2’1. Belgicko I 0.4
Rumunsko 25@ pansko | 0.1
Portugalsko 3 @l Raktisko 03 |
Lotyssko _4'3- Francuzsko 05 I
Madarsko -4,9- Nemecko -1,1 '
Slovinsko 5.6 QI Bulharsko as @
Luxembursko 5.7 G Luxembursko -1,8 .
Litva -4 Gl Cesko 2,4 a
Belgicko -7.3- Madarsko g4 -
irsko 7.7 Gl Svédsko 56 -
Bulharsko ¥y | Estonsko 5o (N
Esténsko -12,1 (NG Finsko .y o (N
150 -100 -50 00 50 100 150 ‘10 5 0 5 10 15 20

Zdroj udajov: Eurostat/databaza a) sts_inpr_a b) sts_copr_a


https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_inpr_a&lang=en
https://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=sts_copr_a&lang=en
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